
 

1 

 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 

445 “Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 
 

 

 

Tīmekļvietnes atbilstības pārbaude tika veikta saskaņā ar SIA “Data Experts” 

un PIKC „Rīgas Tehniskā koledža” savstarpējo līgumu Nr. DE-L-20-79 laika periodā 

no 2020.gada 20.decembra līdz 2021.gada 15.janvārim. 

Pārbaudes procesā tīmekļvietnes izlases lapas (pēc apmeklējuma skaita) 

izvērtētas pret visiem Ministru kabineta noteikumu Nr.445 punktiem, kas attiecināmi 

uz vietnes tipu - oficiālā tīmekļvietne vai nē. Piekļūstamības prasību izvērtēšana veikta 

balstoties uz W3C tīmekļa satura piekļūstamības vadlīniju (WCAG 2.1.)1 AA līmeņa 

prasībām un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas publicētajām 

vadlīnijām2. 

Pārbaudes veikšanā tika izmantotas manuālas un automatizētas datu pārbaudes 

metodes, pie nepieciešamības automatizēto pārbaužu rezultātiem veikta manuāla 

pārbaude pret atbilstību.  

 

 

Patiesā cieņā, 

SIA Data Experts 

Ieva Lauga / CISA, ISTQB, ITIL  

Mārtiņš Tarasovs / IT drošības speciālists

                                                           
1 https://www.w3.org/TR/WCAG21/  
2 https://www.varam.gov.lv/lv/wwwvaramgovlv/lv/pieklustamiba  

https://www.w3.org/TR/WCAG21/
https://www.varam.gov.lv/lv/wwwvaramgovlv/lv/pieklustamiba


Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

2 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

II. Vispārīgās prasības informācijas ievietošanai iestādes oficiālajā tīmekļvietnē un mobilajā lietotnē 

3. Iestāde nodrošina tās kompetencē esošās informācijas pieejamību iestādes oficiālajā tīmekļvietnē vai pārraugošās 

iestādes oficiālajā tīmekļvietnē un mobilajā lietotnē (ja tāda izveidota), izņemot informāciju, kas ir klasificējama kā 

ierobežotas pieejamības informācija vai valsts noslēpums vai nav publicējama atbilstoši speciālajiem normatīvajiem 

aktiem. 

☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 
Novērojumi: 
Iestāde nodrošina tās kompetencē esošās informācijas pieejamību oficiālajā iestādes tīmekļvietnē www.rtk.lv. 

4. Par iestādes kompetencē esošās informācijas ievietošanu iestādes oficiālajā tīmekļvietnē un mobilajā lietotnē, kā arī 

par minētās informācijas saturu un aktualitāti atbild iestādes vadītājs. 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 
Iestādes vadītājs ir informēts un atbild par informācijas ievietošanu Rīgas Tehniskās koledžas tīmekļvietnē rtk.lv, kas pilda iestādes oficiālās 

mājas lapas funkciju. 

5. Iestāde nodrošina oficiālās tīmekļvietnes pieejamību gan stacionārajās ierīcēs, gan mobilajās ierīcēs, pēc iespējas 

nodrošinot tīmekļvietnes pielāgošanos izmantotajai ierīcei. 
☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Automatizēta tīmekļvietnes 

pielāgošanās pārbaude, kļūdu 

novēršanai dati apstiprināti 

manuālas pārbaudes rezultātā. 

Novērojumi:  
Iestādes oficiālā tīmekļvietne pieejama gan stacionārajās ierīcēs, gan mobilajās ierīcēs, bet vietne nav responsīva un nepielāgo lapas elementu 

izkārtojumu un saturu, tai skaitā tekstu, atbilstoši lietotāja izmantotās iekārtas ekrāna vai loga izmēram.  

Iestādes nosaukums: Rīgas Tehniskā koledža (turpmāk – iestāde) 

Tīmekļvietnes nosaukums: www.rtk.lv  

Izlasē iekļautās vietnes lapas: “Studiju programmas” -  https://rtk.lv/?sadala=175 

“Kontakti” - https://www.rtk.lv/?sadala=6845  

“Aktualitātes” (sākumlapa) -  https://www.rtk.lv/  

“Publikācijas un pārskati” - https://www.rtk.lv/?sadala=470  

“Par mums” - https://www.rtk.lv/?sadala=128 

Pārbaudes veikšanas periods: 20.12.2020-15.01.2021 

http://www.rtk.lv/
https://www.rtk.lv/


Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

3 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 Piemērā pa labi attēlots vietnes sākumlapas 

elementu un satura izkārtojums pie loga izmēra 800 x 

600. Mainot loga izmēru, vietnes elementi paliek 

nemainīgās pozīcijās lapas ietvaros, respektīvi, 

nepielāgojas loga izmēram un veido horizontālu 

ritjoslu.   

 

Līdzīgi arī viedtālruņa tīmekļa pārlūkā - vietnes elementu izkārtojums paliek nemainīgs, 

lapas skats aizpilda ekrānu, nemainot elementu tuvinājumu un izkārtojumu, lai palielinātu 

tekstuālo elementu lasāmību un citu elementu izmēru. Attēlā pa kreisi piemērs no vietnes skata 

pie loga izmēra 320 x 568 (iPhone 5/SE). 

 

 

 

 

 

 

6. Iestāde informāciju oficiālajā tīmekļvietnē un mobilajā lietotnē veido saturiski, strukturāli un vizuāli viegli 

saprotamu un uztveramu lietotājam. 
☐ ☒ ☐ ☐ 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

4 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla un automatizēta datu 

pārbaude.  

 

Novērojumi: 

Iestādes oficiālajā tīmekļvietnē rtk.lv informācija ir saturiski viegli saprotama, tomēr vietnē ievietotais saturs nav organizatoriski viegli 

atrodams, kā arī dizains (vietnes nemainīgie elementi, kā sāna un galvenā hedera navigācijas joslas) strukturēšana un organizēšana nav vizuāli 

un strukturāli viegli uztverama. 

Pārdomāt satura un sadaļu hierarhisko struktūru, ievērojot augstāko hierarhijas līmeņa sadaļu skaitu tādā apjomā, lai varētu definēt tās par 

galveno sadaļu virsrakstiem navigācijā un attiecīgi pie nepieciešamības grupēt apakšsadaļas un tajās ievietoto saturu atbilstoši tēmām. Kā arī 

rekomendācija izvairīties no kustīgu (automatizētu) slaidu un reklāmu izmantošanas. 

7. Ja normatīvajā aktā nosaka vispārīgu pienākumu iestādēm oficiālajās tīmekļvietnēs publicēt attiecīgu informāciju, 

normatīvajā aktā nosaka arī vienotu publicējamās informācijas saturu un apjomu. Spēkā esošajos normatīvajos aktos 

minētās prasības nodrošina, ja normatīvajā aktā tiek izdarīti būtiski grozījumi. 
☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 
Iestādes oficiālajā vietnē rtk.lv ir daļēji izpildītas prasības par publicējamo informācija, kas noteikta ar normatīvajiem aktiem, tai skaitā, 

Ministru kabineta noteikumiem Nr.445 “Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā”. 

8. Ja iestāde oficiālajā tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē publicē veidlapas, tās tiek veidotas vismaz datņu formātā, kas 

nodrošina iespēju veidlapu lejupielādēt no tīmekļvietnes, aizpildīt un saglabāt bez ierobežojumiem. Iestāde nodrošina 

skaidrojumu par veidlapu aizpildīšanu.  
☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla un automatizēta 

(veidlapu meklēšana) 

pārbaude. 

Novērojumi: 
Tīmekļvietnē rtk.lv ir pieejamas veidlapas. Veidlapas ir publicēta datnes formātā (docx, .xls vai .pdf faila formātā), tās ir iespējams lejupielādēt, 

saglabāt bez ierobežojumiem un veikt veidlapu printēšanu. Tomēr .pdf formāta datnēs ievietotie aizpildāmie formas lauki nav aizpildāmi 

elektroniski. Veidlapas ir pieejamas attiecīgās lapas ietvaros, lielākoties pamatdaļas noslēgumā “pielikuma” formā. 

Nav norādīti skaidrojumi veidlapu aizpildīšanai, ne visos gadījumos ir norādīta iesniegšanas kārtība, piemēram, sadaļā “Stipendijas 

studentiem” ir ievietota lejupielādējama veidlapa .xls faila formātā, bet nav norādīts e-pasts uz kuru aizpildāmā veidlapa ir nosūtāma. 

Lielākoties veidlapu iesniegšanas kārtības ir pievienotas papildus failā nolikuma vai kārtības formā. 

Rekomendācija sadaļās, kas ietver veidlapas, ievietot arī iesniegšanas kārtību un nepieciešamības gadījumā skaidrojumu par veidlapas 

aizpildīšanu. Ir norādīti kontakttālruņi papildus informācijai. 

9. Iestāde oficiālajā tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē nodrošina lietotājam iespēju uzdot jautājumu, iesniegt 

priekšlikumu vai sūdzību vai sniegt atsauksmi. 
☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla funkciju pārbaude. 
Novērojumi: 
Tīmekļvietnes lietotājam ir iespēja izmantot saziņai (sadaļā “Kontakti”) norādīto e-pasta adresi brasla@kcrtk.lv informācijas saņemšanai. 

Nav īpašas norādes par atsauksmju sniegšanu un priekšlikumu izteikšanu, kā arī par sūdzību iesniegšanu. Papildus iestādes nodrošināto 

pakalpojumu komunikācijai, vietnē nav norādes par kontaktinformāciju un sūdzības iesniegšanu par lietotāja kā datu subjekta personu datu 

izmantošanu, tai skaitā sīkdatņu politiku (vietne izmanto 14 sīkdatnes). 

10. Oficiālās tīmekļvietnes veidošanā iestāde pēc iespējas izmanto valsts koplietošanas risinājumus. ☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 
Iestādē nav izskatīta iespēja izmantot valsts koplietošanas risinājumus iestādes oficiālajā tīmekļvietnē, tās izstrādes posmā netika izsvērti valsts 

piedāvātie koplietošanas risinājumi. 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

5 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

11. Izstrādājot oficiālās tīmekļvietnes dizainu, ievēro valsts pārvaldes iestāžu vienoto vizuālo identitāti un valsts 

simbolu un to lietošanu regulējošo normatīvo aktu prasības. 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 
Iestāde ir informēta un pārzina regulējošos, uz iestādi attiecināmos, normatīvos aktus, tai skaitā uz iestādi attiecināmo normatīvo aktu prasības 

par vienotas vizuālās identitātes un valsts simbolu lietošanu.  

12. Ja iestāde oficiālās tīmekļvietnes vai mobilās lietotnes satura tulkošanai svešvalodās izmanto mašīntulkošanas 

risinājumu, tulkotajā teksta daļā sniedz pamanāmu norādi par mašīntulkošanas risinājuma izmantošanu. 
☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Vietnes satura tulkošanā netiek izmantots mašīntulkošanas risinājums. 

13. Iestāde oficiālo tīmekļvietni un mobilo lietotni veido, ievērojot lietotājorientētu projektēšanas pieeju, kurā ietvertas 

šādas prasības: 
☐ ☐ ☐ ☒ 

13.1. projektēšanas pamatā ir precīzi formulēta izpratne par lietotājiem, uzdevumiem un vidēm; 

13.2. lietotāji ir iesaistīti projektēšanas un izstrādes procesā; 

13.3. projektēšanu virza un uzlabo uz lietotāju orientēta izvērtēšana; 

13.4. process ir iteratīvs; 

13.5. projektēšanā ir iesaistīti dažādu nozaru speciālisti. 

Izvērtēšanas metodika: 
Iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Iestādes pārziņā nav datu par vietnes izstrādes procesu, tai skaitā, projektēšanas pieeju, jo process veikts pirms vairākiem gadiem.  

14. Iestādes oficiālā tīmekļvietne un mobilā lietotne ir pieejama: 

14.1. darbdienās no plkst. 8.30 līdz 17.00 – 95 % laika mēnesī; ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Iestādes sniegtā informācija 

par vietnes pieejamības 

statistiku. 

 

Novērojumi: 

Iestāde vietnes rtk.lv pieejamības rādītājiem seko līdzi balstoties uz tīmekļservera pieejamības datiem (izmantojot Mikrotik Dude). Iestāde 

neveic atsevišķu rādītāju noteikšanu darbdienu darba laikam un ārpus darba laikam, brīvdienām un svētku dienām. Vietnes pieejamībai ir 

noteikts, ka tā ir pieejama katru dienu no plkst. 5:00 līdz 23:00. Savukārt laika posmā no 23:00-5:00 var tikt veikti plānoti pārtraukumi 

uzturēšanas darbiem. 

14.2. darbdienās no plkst. 17.00 līdz 8.30, brīvdienās un svētku dienās – 90 % laika mēnesī. ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Iestādes sniegtā informācija 

par vietnes pieejamības 

statistiku. 

 

Novērojumi: 

Iestāde vietnes rtk.lv pieejamības rādītājiem seko līdzi balstoties uz tīmekļservera pieejamības datiem (izmantojot Mikrotik Dude). Iestāde 

neveic atsevišķu rādītāju noteikšanu darbdienu darba laikam un ārpus darba laikam, brīvdienām un svētku dienām. Vietnes pieejamībai ir 

noteikts, ka tā ir pieejama katru dienu no plkst. 5:00 līdz 23:00. Savukārt laika posmā no 23:00-5:00 var tikt veikti plānoti pārtraukumi 

uzturēšanas darbiem. 

15. Par tīmekļvietnes un mobilās lietotnes darbības pārtraukumu iestāde ievieto paziņojumu oficiālajā tīmekļvietnē un mobilajā lietotnē: 

15.1. par plānotu darbības pārtraukumu – vismaz divas darbdienas pirms plānotā pārtraukuma; ☒ ☐ ☐ ☐ 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

6 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Pēdējā gada laikā vietnei nav bijuši plānoti darbības pārtraukumi. 

15.2. par neplānotu darbības pārtraukumu – nekavējoties atbilstoši tehniskajām iespējām. ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 
Neplānotu darbības pārtraukumu gadījumā (interneta savienojuma pārtraukums) nav tehnisku iespēju vietnē ievietot lietotājiem redzamu 

paziņojumu.  

16. Oficiālās tīmekļvietnes ērtai pārlūkošanai iestāde izveido tīmekļvietnes karti, pēc iespējas veidojot to mašīnlasāmā 

formā. 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla un automatizēta 

(mašīnlasāmu) datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Vietnē ir pieejama lapas karte (reizēm saukta par vietnes karti). Lapas karte ir interaktīva un mašīnlasāma – sadaļu nosaukumi ir fokusējami 

un ar hipersaites funkcionalitāti. 

17. Informācijas tehnoloģiju drošības prasības tīmekļvietnē nodrošina atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. ☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika:  

Manuāla un automatizēta datu 

pārbaude (Rapid7 – Nexpose, 

AppSpider).  Atbilstoši 

tīmekļvietnes kompetentās 

iestādes sniegtās informācijas, 

veikta atbilstības pārbaude 

pret minimālajām drošības 

prasībām. 

Novērojumi: 

Vietnei veikta sistēmas drošības pārbaude 2021.gada janvārī. Identificēts publiski pieejams administratora pieslēgšanās konsoles logs 

(https://www.rtk.lv/admin/ ), kā arī sistēmas konfigurācijas informācija https://www.rtk.lv/admin/info.php ,  

Iestādes e-pasta domēnam kcrtk.lv nav ieviesta domēna DMARC konfigurācija, kas 2015.gadā pieņemto Ministru kabineta noteikumu 

Nr.442 jaunās prasības punktos 15.15 un 15.16 stājās spēkā 2021.gada 1.janvārī. Rekomendējam iespējot DMAC konfigurāciju un ieviest 

striktu atteikuma politiku (p=reject), kas nosaka procedūru DMARC ziņojumu saņemšanai un to analīzei (atbilst ieteiktajām prasībām 

atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr.442 “Kārtība, kādā tiek nodrošināta informācijas un komunikācijas tehnoloģiju sistēmu atbilstība 

minimālajām drošības prasībām” 15.16. punktam).  

 

Domēnam ir identificēts SPF ieraksts: 

v=spf1 include:_spf.google.com ~all 

18. Iestāde nodrošina tīkla plūsmas šifrēšanu starp serveri un tīmekļvietnes lietotāju. ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Automatizēta (sistēmas 

servisu/portu atbalsts 

TSL/SSL šifriem, protokoliem 

un kriptogrāfiskas nepilnības)  

un manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi:  
Tiek nodrošināta tīkla plūsmas šifrēšana starp serveri un tīmekļvietnes lietotāju. Savienojums ir šifrēts izmantojot šifru komplektu TLS 1.2. 

Savienojums ir šifrēts un autentificēts, izmantojot CHACHA20_POLY1305, un tajā tiek izmantots ECDHE_RSA kā atslēgu apmaiņas 

mehānisms. 

III. Iestādes oficiālās tīmekļvietnes struktūra un saturs 

19. Iestāde oficiālo tīmekļvietni veido atbilstoši lietotāju grupu vajadzībām. ☒ ☐ ☐ ☐ 

https://www.rtk.lv/admin/
https://www.rtk.lv/admin/info.php


Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

7 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 
Iestāde ir definējusi oficiālās vietnes rtk.lv mērķauditoriju un šīs auditorijas nepieciešamības. Vietne veidotas atbilstoši lietotāju grupu 

(izglītojamie, mācību spēki) vajadzībām. 

20. Oficiālajai tīmekļvietnei ir vismaz šādas sadaļas: 

20.1. sadaļā "Par mums" iekļauj: 

20.1.1. iestādes aprakstu un informāciju par iestādes darbību reglamentējošiem normatīvajiem aktiem; ☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

 

Novērojumi: 

Vietnē ir izveidota sadaļa “Par Mums”. Sadaļā ir iekļauts apraksts par iestādi un iestādes vēsturi. Savukārt sadaļā iekļaujamā informācija par 

iestādes darbību reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav ietverta ne sadaļā “Par Mums”, ne citā vietnes lapā. Izņēmums ir atsevišķu 

iestādes procesu reglamentējošie normatīvie akti, kas ir norādīti pie saistošās funkcijas, piemēram,  padomes darbības nolikums ir ievietots 

sadaļā “Padome” (https://www.rtk.lv/?sadala=76), studiju procesa saistošie akti ievietoti “Studijas – lekciju saraksti, studiju procesa grafiks” 

lapā u.c. 

Ievietot vietnē iestādes darbību reglamentējošos normatīvos aktus, kā iekšējie kārtības noteikumi, gan tiesību aktus, piemēram, Ministru 

kabineta noteikumi Nr.147 “Profesionālās izglītības kompetences centra "Rīgas Tehniskā koledža" nolikums”, “Augstskolu likums” u.c. 

20.1.2. iestādes struktūras shematisku attēlojumu. Iestāde norāda tās padotībā esošās iestādes un tiešās saites uz to 

tīmekļvietnēm (ja tādas ir izveidotas); 
☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 
Vietnē ir izveidota sadaļa “Par Mums” un tajā ir iekļauts iestādes vadības shematisks attēlojums, norādot arī pamatstruktūras. Shēma neataino 

pilnu iestādes strukturālo shēmu (nav iekļauta koledža shematiskajā attēlojumā). Shēma ir.JPG attēla formātā bez iegultām saitēm uz attiecīgo 

struktūrvienību. 

Veidot pilnīgu iestādes struktūras shematisko attēlojumu, kur tas ir iespējams, interaktīvu - ar iespēju uzklikšķināt uz struktūrvienības 

nosaukuma, kas veidota kā tiešā saite uz vietnes lapu, kurā atrodama plašāka informācija par attiecīgo struktūrvienību. 

20.1.3. iestādes publiskos pārskatus; ☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

 

Novērojumi: 
Vietnē ir izveidota sadaļa “Par Mums”, bet tajā iekļaujamā informācija par publiskajiem pārskatiem ir ievietota sadaļas “Dokumenti - 

gadagrāmatas, pašvērtējuma ziņojumi” apakšsadaļā “Budžets”. Sadaļā ir iekļauta saite uz ārējo vietni, kur iespējams manuāli veikt tāmes 

meklēšanu (https://www.rtk.lv/?sadala=347).  

20.2. sadaļā "Kontakti" iekļauj: 

20.2.1. iestādes klientiem un citiem interesentiem nepieciešamu iestādes kontaktinformāciju (tai skaitā elektroniskā 

pasta adresi, kontakttālruni) un iestādes oficiālos rekvizītus; 
☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

 

 

Novērojumi: 
Vietnē ir izveidota sadaļa “Kontakti”. Sadaļā ir iekļauta iestādes kontaktinformācija – filiāļu kontakttālruņi un adreses, bet tikai vienai no 6 

iestādes atrašanās vietām ir norādīta elektroniskā pasta adrese. Sadaļā iekļauta apakšsadaļa ar vadītas kontaktinformāciju – darbinieka vārds, 

uzvārds, darba vietas adrese un kabineta Nr., kontakttālrunis, faksa Nr., elektroniskā pasta adrese un pieņemšanas laiki. iestādes struktūrvienību 

kontaktinformācija (e-pasta adrese, kontakttālrunis, adrese). “Kontakti” sadaļā nav iekļauta iestādes administratīvās strukturvienības “Studiju 

daļa” kontaktinformācija, bet tā ir ievietota sadaļā “Studijas, lekciju saraksti, informācija studentiem”. 

https://www.rtk.lv/?sadala=76


Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

8 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

Savukārt iestādes oficiālie rekvizīti ir iekļauti sadaļas “Par Mums” apakšsadaļā “Rekvizīti” -  https://www.rtk.lv/?sadala=87 . 

20.2.2. vismaz to iestādes amatpersonu un darbinieku sarakstu, kuri nodrošina iestādes pamatfunkciju izpildi. Sarakstā 

norāda amatpersonu vārdu, uzvārdu, oficiālo elektroniskā pasta adresi vai citu elektroniskā pasta adresi, tiešo tālruņa 

numuru vai citu tālruņa numuru, nodrošinot sazināšanās iespējas. Minētās prasības neattiecina uz valsts drošības 

iestādēm, kā arī iestāžu amatpersonām, kuras veic operatīvās darbības pasākumus un speciālās izmeklēšanas darbības; 

☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 
Sadaļā “Kontakti” ir iekļauts iestādes amatpersonu un darbinieku saraksts un to kontaktinformācija, tai skaitā, ieņemamais amats, 

struktūrvienība, vārds, uzvārds, e-pasta adrese un tālruņa numurs:  https://www.rtk.lv/?sadala=6847  . 

20.2.3. informāciju par iestādes atrašanās vietu, nokļūšanas iespējām, iestādes pieejamības nodrošinājumu personām ar 

īpašām vajadzībām (tai skaitā ēkas ieejas fotoattēlu), kā arī iestādes atrašanās vietas attēlojumu kartē atbilstoši 

tīmekļvietnes tehniskajām iespējām; 
☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

 

 

Novērojumi: 

Sadaļā “Kontakti” ir iekļauta informācija par iestādes ēku atrašanās vietu – norādītas galveno ēku un filiāļu adreses un kontakttālrunis.  

Divu galveno ēku ģeogrāfisko lokāciju izvietojuma apskatīšanai ir ievietotas arī divas hipersaites uz vietni Google Maps kartes skatu ar norādi 

uz attiecīgo adresi, kas ir interaktīva (funkcionalitāti pietuvināt, attālināt, palielināt skata laukumu u.c.). Saitēm nav norādes (nebrīdina 

lietotāju) par pārvirzīšanu uz citu vietni. 

Informācija par ēku fasādēm, precīzāk, fotogrāfijas ir ievietotas vietnes footera sadaļā. Fasāžu attēli ir 122 x 82 px izmērā, tie nav pietuvināmi 

vai palielināmi. Savukārt sadaļā “Par Mums” ir ievietoti satelītuzņēmumi un kartē attēlota atrašanās vieta 2 Rīgā esošajām ēkām. 

Sadaļā “Pieejamība personām ar invaliditāti” ievietoti fasāžu attēli, kas ir palielināmi,  un norādīta informācija par iestādes pieejamību 

personām ar īpašām vajadzībām. 

Visu saistošo informāciju par iestādes ēku pieejamību, atrašanās vietu u.c. izvietot vienas sadaļas “Kontakti” ietvaros ērti uztveramā un 

atrodamā veidā. 

20.3. sadaļā "Aktualitātes" lietotājiem ērti uztveramu ziņu formā iekļauj informāciju par iestādes aktualitātēm; ☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Aktualitātes”. Sadaļā iekļaujamā informācija iestādes par aktualitātēm tiek publicēta vietnes sākumlapas 

pamatdaļā (id=“blog_container”) zem attiecīga nosaukuma “Aktualitātes”.  Ziņu ierakstos ir ērti uztverama un konspektīva informācija. 

20.4. sadaļā "Darbības joma" iekļauj informāciju par: 

20.4.1. nozares darbības virzieniem, iestādes funkcijām, darbību un būtiskākajiem uzdevumiem, kā arī par saistītajiem 

politikas plānošanas dokumentiem un institūciju vadības dokumentiem vai norādes uz tiem; 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Darbības jomas”. Sadaļā iekļaujamā informācija par darbības virzieniem, iestādes funkcijām, darbību un 

būtiskākajiem uzdevumiem, saistītajiem politikas plānošanas dokumentiem un institūciju vadības dokumentiem, ir atrodama sadaļās “Par 

Mums”, “Kompetences centrs”, “Stratēģijas koncepcija”, “Mūžizglītība”, “Pašdarbības kolektīvi” u.c. 

Organizēt saistošo informāciju vēlams vienas sadaļa ietvaros, lai varētu veikt tās intuitīvu atrašanu vietnē.  

20.4.2. iestādes kompetencē esošo nozares stratēģisko dokumentu un rīcības plānu izpildi; ☐ ☒ ☐ ☐ 

https://www.rtk.lv/?sadala=87


Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

9 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Darbības jomas”, bet sadaļā iekļaujamā informācija par stratēģiskajiem dokumentiem ir ievietota sadaļā 

“Stratēģijas koncepcija”. Vietnē nav ievietoti dokumenti par rīcības plānu izpildi. 

20.4.3. iestādes starptautisko sadarbību; ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Darbības jomas”, bet sadaļā iekļaujamā informācija par iestādes starptautisko sadarbību ir iekļauta sadaļā 

“Projekti un atbalstītāji”:  https://www.rtk.lv/?sadala=255 , kā arī “ERASMUS+”,  

20.4.4. Eiropas Savienības tiesību aktu publiskajām konsultācijām un sabiedrības līdzdalību, kā arī par Eiropas 

Savienības tiesību aktu projektu izstrādi un sabiedrības līdzdalību; 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi:  

Vietnē nav izveidota sadaļa “Darbības jomas”.  Sadaļas saistošā informācija ir ievietota sadaļā “ESF projekti”. 

20.4.5. Latvijas dalību starptautiskajās organizācijās un šo sadarbību regulējošajiem normatīvajiem aktiem; ☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Darbības jomas”, bet sadaļā iekļaujamā informācija ir ievietota sadaļā “ERASMUS+”. Sadaļā ievietots saraksts 

ar organizācijām ar kurām iestādei ir izvietota starptautiskā sadarbība un nosaukumi ietver tiešās saites uz organizāciju tīmekļvietnēm. 

Nav norādīta papildus informācija par sadarbības principiem vai šo sadarbību regulējošajiem normatīvajiem aktiem. 

Norādīt trūkstošo informāciju. 

20.5. sadaļā "Pakalpojumi" iekļauj informāciju par: 

20.5.1. iestādes sniegtajiem valsts pārvaldes pakalpojumiem un citiem pakalpojumiem, norādot saites uz valsts pārvaldes 

pakalpojumu aprakstiem vai veidojot valsts pārvaldes pakalpojumu aprakstus vismaz tādā apjomā, kas noteikts 

normatīvajā regulējumā par valsts pārvaldes pakalpojumu uzskaites, kvalitātes kontroles un sniegšanas kārtību; 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Pakalpojumi”. Sadaļā iekļaujamā informācija par iestādes sniegtajiem pakalpojumiem, šajā gadījumā, 

profesionālo vidusskolu kā izglītības iestādi, koledža, kā arī ārpus formālā izglītība, mūžizglītība, dienesta viesnīca, apmācības iespējas u.c. 

Pakalpojumu aprakstos ir iekļautas norādes uz saistošajiem normatīvajiem aktiem, piemēram, sadaļā par ārpus formālā izglītība ir norādīta 

atsauce uz Ministru kabineta 2011. gada 22. februāra noteikumiem Nr.146 „Kārtība, kādā novērtē ārpus formālās izglītības sistēmas apgūto 

profesionālo kompetenci”, Ministru kabineta 2013. gada 10. septembra noteikumiem Nr. 791 „Profesionālās izglītības iestāžu un eksaminācijas 

centru maksas pakalpojumu cenrādis” u.c. saistošajiem normatīvajiem aktiem. 

Organizēt iestādes pakalpojumus jeb darbības jomas pārskatāmā veidā, nodalot vienotā sadaļā vai citādi atvieglojot saistošās informācijas 

atrašanu. 

20.5.2. valsts un pašvaldību vienotajiem klientu apkalpošanas centriem, kuros tiek sniegti iestādes pakalpojumi 

(atrašanās vietas, darba laiki, pieejamie pakalpojumi un kontaktinformācija (ja attiecināms)); 
☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 
Novērojumi: 

Iestādes pakalpojumi netiek sniegti valsts un pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas centros, tādēļ punkts nav attiecināms uz iestādi. 

20.6. sadaļā "Publikācijas un pārskati" iekļauj iestādes sagatavotās publikācijas (piemēram, pētījumus, statistisko 

informāciju, informatīvos materiālus) vai norādes uz tām; 
☒ ☐ ☐ ☐ 

https://www.rtk.lv/?sadala=255


Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

10 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

 

 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Publikācijas un pārskati”, bet ir izveidota līdzvērtīga sadaļa “Publikācijas”. Sadaļā ir ievietot iestādes organizētās 

starptautiskās zinātniski-praktiskās konferences “Augstākā profesionālā izglītība teorijā un praksē” saistošie zinātniskie rakstu krājumi: 

https://www.rtk.lv/?sadala=470  

20.7. sadaļā "Sabiedrības līdzdalība" iekļauj informāciju par: 

20.7.1. izstrādes un saskaņošanas procesā esošajiem attīstības plānošanas dokumentu un tiesību aktu projektiem; ☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Sabiedrības līdzdalība” vai līdzvērtīga sadaļa. 

Apakšpunkts 20.7.1. zaudē spēku 2021.gada 1.jūlijā (atbilstoši Noteikumu 67.punktam). 

20.7.2. iestādes sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām (ziņas par sadarbības partneriem, sadarbības principu īss 

apraksts, kontaktpersonas); 
☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Sabiedrības līdzdalība” vai līdzvērtīga sadaļa. Vietnē nav informācijas par sadarbību ar nevalstiskajām 

organizācijām vai aicinājums šādām organizācijām uz sadarbību, norādot kontaktinformāciju. Iestādes pārstāvim šāda informācijas pārbaudes 

posmā nebija pieejama. 

20.7.3. iestādes atbildības jomās izveidotajām konsultatīvajām institūcijām (piemēram, darba grupām, konsultatīvajām 

padomēm, projektu uzraudzības padomēm, projektu konsultatīvajām grupām); 
☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Iestādes atbildības jomās nav izveidotas konsultatīvas padomes, darba grupas u.c. 

20.8. sadaļā "Budžets" iekļauj informāciju: 

20.8.1. saskaņā ar Likuma par budžetu un finanšu vadību noteikto kārtību un termiņiem; ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

 

Novērojumi: 

Vietnē ir izveidota sadaļa “Budžets”. Sadaļā iekļaujamā informācija par budžetu un tā izpildi ir pasniegta atsauces veidā – uz saiti, kas pārvirza 

uz ārējo vietni  https://www.kase.gov.lv/parskati-un-tames/valsts-budzeta-tames , lai lietotājs manuāli veiktu datu atlasi sev interesējošajai 

informācijai: https://e2.kase.gov.lv/pub_eplani_etames/code/pub_fp.php . 

20.8.2. par iestādes amatpersonām un darbiniekiem noteikto atlīdzību un izmaksāto darba samaksu saskaņā ar Valsts 

un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā noteikto kārtību; 
☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

 

Novērojumi: 

Vietnē ir izveidota sadaļa “Budžets”, bet sadaļā iekļaujamā informācija par amatpersonu un darbinieku noteikto atlīdzību un izmaksāto 

samaksu nav publicēta. Nav norādes uz saistošo noteikto kārtību, atlīdzību amata grupām u.c. 

20.9. sadaļā "Īpašumi" iekļauj informāciju par: 

20.9.1. iestādes nomātajiem nekustamajiem īpašumiem, kā arī par nekustamajiem īpašumiem, kurus paredzēts nomāt 

atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai; 
☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 
Iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 
Vietnē nav izveidota sadaļa “Īpašumi”, kā arī nav izvietota informācija par iestādes nomātajiem nekustamajiem īpašumiem. 

https://www.rtk.lv/?sadala=470
https://www.kase.gov.lv/parskati-un-tames/valsts-budzeta-tames
https://e2.kase.gov.lv/pub_eplani_etames/code/pub_fp.php


Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

11 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 Uz iestādi nav attiecināma punkta prastība, jo iestādei nav nomātie īpašumi. 

20.9.2. iestādes iznomātajiem nekustamajiem īpašumiem, kā arī par nekustamajiem īpašumiem, kurus paredzēts 

iznomāt atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai; 
☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Iestādes sniegtā informācija. 

 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Īpašumi”, kā arī nav izvietota informācija par iestādes iznomātajiem nekustamajiem īpašumiem. 

Uz iestādi ir attiecināma punkta prasība, jo iestādei ir iznomāti īpašumi. 

20.9.3. iestādes darbības nodrošināšanai nevajadzīgo valsts kustamo mantu atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai 

kārtībai, kādā atsavināma publiskas personas manta; 
☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Īpašumi”, bet sadaļā ievietojamā informācija iestādei nav aktuāla, jo nav nevajadzīga valsts kustamā manta. 

20.10. sadaļā "Viegli lasīt" iekļauj īsu aprakstošu informāciju par iestādi un citu iestādes klientiem nepieciešamu 

informāciju vieglajā valodā. 
☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļā “Viegli lasīt”. Izveidot minēto sadaļu, ievietojot būtiskāko informāciju par iestādi, tai skaitā, kontaktinformāciju, 

viegli lasāmā valodā (easy to read language). 

21. Iestāde oficiālajā tīmekļvietnē: 

21.1. var iekļaut sadaļas un informāciju, kas nav minēta šo noteikumu 20. punktā, atbilstoši iestādes darbības jomai un 

citiem normatīvajiem aktiem par informācijas publicēšanu; 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

Tīmekļvietnē ir iekļautas sadaļas un informācija, kas nav minēta šo noteikumu 20.punktā, bet ir saistoša un atbilstoša Rīgas Tehniskās koledžas 

kā izglītības iestādes darbības jomai. 

21.2. var neiekļaut tās šo noteikumu 20. punktā minētās sadaļas un informāciju, kas uz iestādi nav attiecināma. ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

Izvērtējot iestādes darbības jomu (izglītības iestāde), iestāde var neizmantot sadaļu nosaukumus kā “Pakalpojumi”, pēc ieskatiem arī 

“Sabiedrības līdzdalība”, “Darbības joma”. 

IV. Tīmekļvietnes un mobilās lietotnes piekļūstamības prasības visās iestādei piederošajās tīmekļvietnēs 
22. Iestāde nodrošina tīmekļvietnes un mobilās lietotnes piekļūstamību, ievērojot šādus principus: 

Izvērtēšanas metodika: Manuāla un automatizēta datu pārbaudes atbilstība pret Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) 2.1, lai nodrošinātu vietnes piekļūstamību  

aptverot arī šādas lietotāju īpašās vajadzības: 

1.1 lietot bez redzes uztveres;  

1.2. lietot ar vāju redzes uztveri;  

1.3. lietot bez krāsu uztveres; 

1.4. lietot bez dzirdes uztveres; 

1.5. lietot ar vāju dzirdes uztveri; 

1.6. lietot ar balsi; 

1.7. lietot, ja ir vājināta roku darbības spēja vai spēks; 

1.8. minimalizēt gaismjutības lēkmju izraisītājus; 

1.9. lietot, ja ir vāja izziņas spēja. 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

12 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

22.1. uztveramība – informācija un lietotāja saskarnes sastāvdaļas tiek pasniegtas lietotājiem viegli uztveramā veidā; ☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla un automatizēta 

vietnes elementu un satura 

pārbaude atbilstoši W3C 

publicēto Web Content 

Accessibility Guidelines 

(WCAG) 2.1 vadlīniju 

1.principam par vietnes 

uztveramību. Pārbaude veikta 

atbilstībai pret uztveramības A 

un AA līmeņa prasībām 

(kopskaitā 20). 

Novērojumi: 

 Ne visiem ne-dekoratīvajiem un ne-tekstuālajiem elementiem, piemēram, attēliem, ir norādīts alternatīvais (alt) atribūts. Daži no 

piemēriem:  

o Navigācijas daļas josla ir veidota no attēla elementiem (sānu malas). Attēla <img> elementiem nav norādīts alt atribūts. 

<img src="./template/img/top_menu_left.png" style="width: 10px; height: 32px;"> 

<img src="./template/img/top_menu_right.png" width="10px" height="32px"> 

 

 
 

o Navigācijas saite uz vietnes sākumlapu ir veidota ar attēla <img> elementu (skatīt attēlu augstāk). Attēlam nav norādīts alt 

atribūts. 

<img src="./template/img/top_menu_home.png" id="top_menu_home"> 

 

o Footera sadaļā ievietotā saite, lai pārvietotos uz lapas augšu (“Uz augšu”), veidota no attēla un tekstuālās daļas. Tā kā 

elements ir veidots no 2 daļām – palīgtehnoloģijas pasniegs tekstuālo daļu un atsevišķi faila nosaukumu (šajā gadījumā), 

avotu) “="./template/img/arrow_to_top.gif”. 

 

<a href="#header"><div>Uz augšu</div><img src="./template/img/arrow_to_top.gif"></a> 

 

 
 

o Kā arī sāna navigācijas joslā (lapas nemainīgajā sadaļā) redzami dekoratīvie elementi bez alt atribūta. Sadaļu nosaukumiem 

pievienota apakšpunkta atzīme punkta attēla formā(skatīt zemāk). Sāna navigācijā kopskaitā ir 29 sadaļas un katrai 

pievienots dekoratīvais attēls. Tā kā minētajiem attēliem nav norādīts alt text atribūts ar null vērtību, tad lietotājiem, kas 

izmanto ekrānlasītāju, katras sadaļas nosaukums tiek papildināts ar attēla nosaukumu, precīzāk, avotu jeb src vērtību, šajā 

gadījumā, "./template/img/main_menu_bullet.gif": 

 

<img src="./template/img/main_menu_bullet.gif"> 

 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

13 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 
 

o Vietnes sākumlapas mainīgajā daļā redzami arī attēli ar pievienotu alt atribūtu, tomēr alternatīvais teksts nav nodrošināts 

atbilstoši attēla sniegtajam saturam un mērķim. Kā piemēri minami -  labās puses joslā (id=”right_panel”) ievietotie  

ievietotie attēli, piemēram,  



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

14 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 

<a href="https://www.facebook.com/SkillsLatvia/" class="more_link" 

target="_blank" title="Uzvar darītājs"> 

<img src="galerija/ieladetas/1493036525.jpg" alt="Skilss 2017" 

width="160" height="160" style="border: 0;"></a>  

 

<div class="right_block"><h3>Esi drošs, esi foršs!</h3><img 

src="./galerija/ieladetas/1466068027.gif" alt="esi dross esi forss" 

width="170" height="170" style="border: 0;"><p></p></div> 

 

Augstāk redzamajos piemēros attēli ir saiti papildinošie elementi, kas nesniedz jaunu informāciju, tādēļ pēc izvēles jānorāda 

attēla paskaidrojošu alt text, piemēram, “Skills Latvija logo” vai, šādā gadījumā, vēlams norādīt alt text null vērtību. 

Neatkarīgi no saites attēla norādes, ir jābūt paskaidrojošam tekstam par saites mērķi, piemēram, “Vairāk informāciju par 

SkillsLatvia var uzzināt Šeit”, kur “Šeit” ir attiecīgi iegulta hipersaite uz SkillsLatvia saiti. 

 

Savukārt paneļa blokā “Ieguldījums tavā nākotnē” ievietoti 2 attēli bez attēla paskaidrojuma, 

saites vai tekstuālās daļas. Ekrānlasītāja lietotājam tiks pavēstīti 2 attēli un to nosaukumi 

(iekrāsoti zaļā krāsā):  

<div class="right_block"><h3>IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ</h3><p> 

<img src="./galerija/ieladetas/1466061399.jpg">     

</p> 

<p> 

<img src="./galerija/ieladetas/1466061437.jpg">    

</p></div> 

 

Augstākminētie novērojumi attiecas arī uz sākumlapas kreisās bloka daļas “Atbalstītāji”, kur ievietoti 14 attēli bez alternatīvā 

teksta. 

 

Rekomendācija visiem ne-dekoratīvajiem un ne-tekstuālajiem elementiem nodrošināt alternatīvu tekstu, kas aprakstoši norāda uz 

attēla vai tās funkcionalitātes saturu, lai netiktu pazaudēta elementa nozīme un saturs tās uztverē ar dažādām maņām (lasot (redzot) 

vai klausoties ar palīgtehnoloģijas palīdzību). Savukārt dekoratīvajiem elementiem (elementi, kas nevēsta lapā papildus informāciju 

un nesatur būtisku saturu esošajā kontekstā) alt atribūtam jābūt tukšam (null) alt=“”, lai palīgtehnoloģijas, piemēram, ekrānlasītāji, 

ignorētu šo elementu. Ja dekoratīvam elementam nav norādīts tukšs alt text, tad, piemēram, ekrānlasītājs lietotājam paziņos par failu, 

nolasot tā nosaukumu. Alternatīvs risinājums ir izmantot WAI-ARIA role=”presentation”, lai noslēptu dekoratīvus elementus, tomēr 

šī funkcionalitāte nav tik plaši atbalstīta kā null atribūts.  

 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

15 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 Vietnes lapās identificēti tekstuālie elementi, kuru kontrasts neatbilst minimālajai kontrasta attiecību prasībai starp tekstu un tā 

fonu. WCAG AA līmeņa minimālā prasība ir kontrastu attiecība 4.5:1 normāla izmēra tekstam (līdz 14pt).  

Neatbilstības novērotas tekstiem, kas ir vidēji tumšā, pelēkā krāsā (HEX kods #B2B2B2) pretstatā dažādu toņu pelēkas krāsas 

fonam. Piemēri no vietnes sākumlapas pelēkas krāsas teksta un tā fona kontrasta neatbilstībai: 

o Kalendāra dienu atzīmes, kas neietilpst tekošajā mēnesī; 

 
 

o Birku (tag) atzīmes; 

 
 

o “Aktualitātes” aktīvās lapaspuses numurs. 

 
 

Citu lapu saturā redzami zemas krāsas kontrastu teksti galvenokārt datumu atzīmēs pie pielikumu failiem, piemēram, sadaļā 

“Studiju programmas” (https://www.rtk.lv/?sadala=175): 

 

https://www.rtk.lv/?sadala=175


Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

16 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 
 

 

Rekomendācija izskatīt iespēju veikt kontrasta uzlabojumus arī elementiem, kuru teksts izvietots uz specifiskas krāsas fona, 

piemēram, sākumlapas “Aktualitātes” sadaļā ierakstu informācijas josla (ieraksta veikšanas laiks, tēma) ir izvietots uz tumši sarkanas 

(HEX #5D0000) krāsas bloka, bet tekstam tiek izmantotas 2 krāsas – balta (HEX #FFFFFF) un sārta (HEX #BF8989). Lai gan abas 

krāsu kombinācijas atbilst WCAG AA līmeņa prasībām, otrā no tām neatbilsts AAA līmenim (kontrasta prasība 7:1), jo veido 

kontrastu 4.88:1. 

 

 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

17 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 
 

 

Pilnu izlases lapās izvietoto elementu sarakstu, kas identificējami ar automatizētajiem rīkiem un neatbilst kontrasta attiecību prasībai 

vai kuriem nav nodrošināti alt text atribūti, skatīt pielikuma dokumentos. 

 

Rekomendācija ir vietnē nodrošināt funkcionalitāti lietotājam veikt vietnes kontrasta izvēli. 

 

 Izmantojot palīgtehnoloģijas, vietns no būtiskākajiem vietnes uztveramības rādītajiem ir elementu strukturēšana un hierarhija 

atbilstoši to lomai un funkcijai, piemēram, virsrakstu līmeņa struktūras izveide un tā konsekventa izmantošana vietnes ietvaros, kā 

arī citu vietne elementu savstarpējo attiecību/hierarhijas organizēšana, tai skaitā arī tabulas un saraksti.. 

 

Vietnes kreisā paneļa navigācijas josla ir hierarhiski strukturētā sarakstā – nenumurētā sarakstā, kur saraksta elementiem ir pakārtoti 

citi nenumurēti saraksti. Savukārt horizontā navigācijas josla vietnes augšēja daļā arī ir veidota no nenumurēta saraksta, bet apskatot 

kodu, redzams, ka sarakstā ietilpst ne tikai izvēles sadaļas, bet arī citi saraksta elementi, kam funkcija ir dekoratīva un par kuriem 

lietotājam nebūtu jāsaņem paziņojumi izmantojot ekrānlasītāju: 

 

<ul> 

1. <li class="top_menu_left"> .. </li> 

2. <li class="top_menu_home"> .. </li> 

3. <li class="top_menu_divider"></li> 

4. <li class="top_menu_point" onmouseover="ShowTopSub(129, this)" onmouseout="OutTopMain(129)"> .. </li> 

5. <li class="top_menu_divider"></li> 

6. <li class="top_menu_point"> .. </li> 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

18 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

7. <li class="top_menu_divider"></li> 

8. <li class="top_menu_point" onmouseover="ShowTopSub(2363, this)" onmouseout="OutTopMain(2363)"> .. </li> 

9. <li class="top_menu_divider"></li> 

10. <li class="top_menu_point" onmouseover="ShowTopSub(4175, this)" onmouseout="OutTopMain(4175)"> .. </li> 

11. <li class="top_menu_divider"></li> 

12. <li class="top_menu_point"> .. </li> 

13. <li class="top_menu_divider"></li> 

14. <li class="top_menu_point" onmouseover="ShowTopSub(6846, this)" onmouseout="OutTopMain(6846)"> .. </li> 

15. <li class="top_menu_divider"></li> 

16. <li class="top_menu_right"> .. </li> 

17. <form action="" method="GET" id="meklet_forma" name="meklet_forma"> 

18. <li class="top_menu_search"><input type="submit" value=""></li> 

19. <li class="top_menu_right"><input type="text" id="meklet" name="meklet"></li> 

</form> 

</ul> 

 

Rekomendācija ir veidot sarakstus atbilstoši to labākajai praksei, lietojot attiecīgos elementus to funkciju izpildei, nevis 

dekorativitātei, kā piemēram, šajā gadījumā, nenumurēta saraksta elementi ir vietnes sadaļas un gif formāta attēli, kas vizuāli nodala 

sadaļas (url( './img/top_menu_divider.gif' ). 

 

 Automatizēti ģenerējot lapas struktūru, piemēram, vietnes sākumlapai, redzams, ka virsrakstu elementi <h1> līdz <h6> noradīti arī 

saitēm un elementiem, kas nefunkcionē kā virsraksti un virsrakstu līmeņi ir nevienmērīgi izdalīti to funkcionalitātei. Pielikumā Nr.1 

attēlota struktūra sākumlapā izmantotajiem virsrakstu elementiem. 

 

Rekomendācija izmantot virsrakstu elementus tikai tādiem teksta elementiem, kas funkcionē kā virsraksts, strukturēt virsrakstu 

elementus atbilstoši to līmenim, izvairīties no līmeņu izlaišanas, viena līmeņa virsrakstiem ievērot vienotu līmeņu izmantošanu u.c. 

Savukārt lapu nemainīgās daļas virsrakstos, piemēram, navigācijas sadaļā, izmantot viena līmeņa virsrakstu tekstu neatkarīgi no 

attiecīgā virsraksta līmeņa lapas mainīgajā daļā. 

22.2. darbināmība – lietotāja saskarnes sastāvdaļas un navigācija ir darbināma; ☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla un automatizēta 

vietnes elementu un satura 

pārbaude atbilstoši W3C 

publicēto Web Content 

Accessibility Guidelines 

(WCAG) 2.1 vadlīniju 

2.sadaļai par vietnes 

Novērojumi: 

 Vietnes lapās nav ievietota funkcionalitātes iespēja lietotājam izlaist lapas sekcijas jeb daļas tādējādi ļaujot lietotājam izprast lapas 

struktūru un ērtāk pārvietoties starp lapas sekcijām. Šāda funkcionalitāte ļauj arī izlaist satura blokus, kas atkārtojas vairākās vietnes 

lapās.  

 

 Izmantojot tastatūru kā alternatīvu elementu fokusēšanai, piemēram, taustiņu Tab, – vietnē ir vizuāli uzskatāmi iezīmēts fokuss 

(fokusētais elements) atbilstoši rekomendētajam. Fokusētais elements tiek izcelts ar melnu apvilktu līniju. Fokusu ir apgrūtinoši 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

19 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

darbināmību. Pārbaude veikta 

atbilstībai pret uztveramības A 

un AA līmeņa prasībām 

(kopskaitā 17). 

redzēt tam atrodoties uz horizontālās izvēlnes joslas (attiecīgi melnā fokusa līnija uz tumši sarkana fona). Piemērā redzams 

izcēluma kontrasts, fokusējot sadaļu “RTK videoklipi”: 

 

 
 

 Izmantojot tabulēšanas taustiņu (Tab), pārvietošanās cauri lapas elementiem notiek loģiskā secībā no augšas uz leju un no kreisās 

puses uz labo, tādējādi secīgi izstaigājot fokusējamos lapas elementus. Skats no tabulēšanas secības vietnes sadaļas “Kontakti” lapas 

skata: 

 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

20 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 

Vietnes sākumlapas tabulējamo elementu secība un kopējo soļu skaitu skatīt 2.pielikuma attēlā. 

 

 Būtisks trūkums tabulēšanas taustiņa izmantošanā ir nespēja piekļūt visiem interaktīvajiem elementiem, respektīvi, ne visus ar pelīti 

“uzkliksķināmos” elementus ir iespējams fokusēt ar klaviatūras palīdzību. Piemēram, vietnes nemainīgās daļas nefokusējamiem 

elementiem ir navigācijas sadaļu 2.līmenis jeb apakšsadaļas. Respektīvi, izmantojot tikai tabulēšanas taustiņu Tab nav iespējams 

sasniegt un fokusēt navigācijas saites uz vietnes 5 sadaļas “Par mums” apakšsadaļām utt.  

 

 
 

 
 

Savukārt vietnes mainīgās (galvenās jeb body) daļas ietvaros izlases lapās nav identificēti ar klaviatūru nefokusējami elementi. 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

21 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 

 Izmantojot tabulēšanas taustiņu vietnes izlases lapās ir identificēti elementi no kuriem nav iespējams pārvietoties tālāk (“iziet”). 

Nonākot uz šādiem lapas elementiem, lietotājs ar klaviatūras taustiņiem nespēj izkļūt no elementa un turpināt vietnes apmeklēšanu, 

kas lietotājam var būt ļoti apgrūtinoša un nepatīkama pieredze, jo īpaši dažādu uztveres vai maņu ierobežojumu gadījumā. Šādu 

funkcionalitāti, precīzāk, funkcionalitātes trūkumu dēvē par “tastatūras slazdu”.  

Tastatūras slazdi identificēti atverot, piemēram, sadaļā “Pieejamība personām ar invaliditāti” ievietotos ēku fasāžu attēlus, kurus 

atverot tās pašas cilnes ietvaros tiek parādīta pārklājošā lapas skatā bez iespējas ar klaviatūras palīdzību iziet no šī attēla/skata. Piemērā 

zemāk redzama lapa, kurā ievietots attēls ar Braslas iela 16 ēkas fasādi. Ievietotais kartes attēls, kas ir fokusējams jeb ar pelīti 

uzklikšķināms, lai apskatītu lielākā izmērā. Pēc fokusa aktivizēšanas (uzklikšķināšanas), attēls tiek atvērts tajā pašā tīmekļa pārlūka 

cilnē bez iespējas aizvērt atvērto attēla skatu ar klaviatūras palīdzību.  

 

 

<div class="gallery"><a href="galerija/ieladetas/1527060804.jpg" class="frame" target="_blank" 
onclick="ShowImage(0); return false;"><img src="galerija/ieladetas/1527060804_tn.jpg"></a></div> 
 

 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 

 

Lai izvairītos no tastatūras slazdiem, ieteikums neizmantojot pop-up funkcionalitāti, brīdināt lietotāju par satura maiņu (tādām lapas 

izmaiņām kā jaunas lapas atvēršana un pārvirzīšana uz citu vietni) un nodrošināt funkcionalitāti aizvērt atvērto priekšplāna elementu, 

piemēram, ievietojot pogu “Aizvērt” u.c. 

 

 Izmantojot tīmekļa pārlūka lapas tālummaiņu (page zoom), lai pietuvinātu tekstu, attēlus, pogas u.c. elementus, lapas struktūra 

nepielāgojas loga izmēram, veidojot horizontālo ritjoslu. Piemērs ar vietnes sākumlapas skatu pie tālummaiņas 200%: 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

22 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 

 
 

Rekomendācija vietnē ietvert funkcionalitāti iestatīt (palielināt un samazināt) teksta lielumu. 

 

22.3. saprotamība – informācijai un lietotāja saskarnes izmantošanai jābūt saprotamai; ☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla un automatizēta 

vietnes elementu un satura 

pārbaude atbilstoši W3C 

publicēto Web Content 

Accessibility Guidelines 

(WCAG) 2.1 vadlīniju 

3.sadaļai par vietnes 

saprotamību. Pārbaude veikta 

atbilstībai pret uztveramības A 

Novērojumi: 

 Rekomendācija visiem elementiem, kas veic satura maiņu, saskarnes komponenšu izkārtojumu, piemēram, atver jaunu vietnes lapu, 

pārvirza uz citu vietni u.tml., informēt lietotāju par kontekst maiņu pirms izmaiņas izpildes. Rekomendācija attiecas uz tekstā iegultām 

hipersaitēm, attēliem ar hipersaitēm u.c. 

 

Piemēram, sadaļas saite uz “RTK videoklipi”/ “RTK virtuālās tūres”, kas aizved lietotāju uz ārējo vietni 

https://www.giraffevisual.com/virtuala-ture/rtk/rtk.html . Lietotājs netiek informēts par pārvirzīšanu uz jaunu tīmekļvietni. 

Lietotājam, kuram ir ierobežota uztveres spēja vai kustības, šāda neplānota vietnes satura lapas maiņa var būt apgrūtinoša pieredze. 

 

https://www.giraffevisual.com/virtuala-ture/rtk/rtk.html


Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

23 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

un AA līmeņa prasībām 

(kopskaitā 10). 

 
 

 

 Lapas nemainīgajā vietnes daļā (hederī) ievades formai nav noradīts tās mērķis (label), kas ir  WCAG prasība norādīt formu 

funkcionalitāti/mērķi palīgtehnoloģijām lasāmā formā. meklēšanas ievades laukam:  

 

<form action="" method="GET" id="meklet_forma" name="meklet_forma"> 
 <li class="top_menu_search"> 

<input type="submit" value=""> 
</li> 

 <li class="top_menu_right"> 
<input type="text" id="meklet" name="meklet"> 

</li> 
</form> 

 Vietnes lapās ievietotās lejupielādējamās veidlapas un citi materiāli tiek formatēti līdzvērtīgi virsrakstu vai citu izceļamo tekstu 

elementiem. Lejupielādējamiem materiāliem (attiecīgajai saitei) nav norādes (tekstuālas un vizuālas) par lejupielādes funkcionalitāti. 

Izceļot failu lejupielādes funkciju, ieteikums ievietot paskaidrojošu norādi (PDF simbolu un tekstuālu norādi), ka, piemēram šāds 

materiāls lejupielādējams pielikumā ar attiecīgo nosaukumu. Kā arī, lapās ar lejupielādējamiem materiāliem nav norādes par 

“pielikumu” sadaļu. 

 

22.4. robustums – saturs ir pietiekami robusts, lai dažādi lietotāju aģenti (tostarp atbalsta tehnoloģijas) to varētu ticami 

interpretēt. 
☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla un automatizēta 

vietnes elementu un satura 

pārbaude atbilstoši W3C 

publicēto Web Content 

Accessibility Guidelines 

(WCAG) 2.1 vadlīniju 

Novērojumi: 

 Veicot vietņu izlases lapu koda validācijas pārbaudi, redzamas dažas neatbilstības labākajai koda praksei, piemēram, jau minētie “alt” 

atribūta trūkumi, virsrakstu elementu neatbilstoša izmantošana, nav norādīta vietnes valoda (lang=”lv”) html sākuma norādē, 

izmantoti praksē par novecojušiem uzskatāmi elementu atribūti, piemēram, language atribūts script elementam u.c. 

Rekomendācija veikt kodu validēšanu jebkādu izmaiņu ieviešanas laikā, lai maksimāli novēstu neatbilstības. 

 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

24 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

4.sadaļai par vietnes 

robustumu. Pārbaude veikta 

atbilstībai pret uztveramības A 

un AA līmeņa prasībām 

(kopskaitā 3). 

 Mājaslapas attēlojums ir nemainīgs neatkarīgi no izmantotās pārlūkprogrammas. Tika pārbaudīts ar Chrome Version 87.0.4280.141 

un MS Edge Version 88.0.705.50. 

 

 Lai nodrošinātu vietnes robustumu un tās satura un lapu interpretēšanu un saprotamību izmantojot atbalsta tehnoloģijas, ikvienam 

lapas elementam ir jābūt veidotam atbilstoši elementa tipam ar visu nepieciešamo atribūtu vērtībām. Atbalsta tehnoloģiju izmantošanu 

veicina rūpīgi pārdomāts, strukturēts un vienkāršs vietnes dizains – atspējojot attēlus un stilus un nosakot ar tehnoloģiju palīdzību 

lapu izkārtot vertikāli, lapas saturam jābūt loģiskam un ar ekrāna lasītāja palīdzību uztveramam. 

 

 Vietnē identificētas hipersaites, kuru gala adresē nav meklējamais saturs, respektīvi, adrese neaizved uz norādīto saturu. Piemēram, 

sadaļā “Karjera”/”Apmācības iespējas” norādītā saite uz Facebook vietnē ievietoto pasākumu (https://www.rtk.lv/?sadala=5231), kā 

rezultātā sadaļa ir potenciāli dzēšana. Sadaļā “Studijas, lekciju saraksti, informācija studentiem” / “Prakšu vietas studentiem” ievietotā  

hipersaite par AS SAF Tehnika prakses vietām neaizved lietotāju uz plānoto saturu, bet atgriež kodu 404 (saite ievietota 

https://www.rtk.lv/?sadala=61), kā arī citi piemēri. 

 

Piemērs no sadaļas “Projekti un atbalstītāji”/ “Kvalitatīvas prakses darba tirgum”, kur ievietotā informācija ir par projektu laika 

periodā 2014.-2017.gads un ietvertās saites lapā aizved uz nederīgām lapām, kas vairs netiek uzturētas. 

Rekomendācija šādas sadaļas/lapas un nefunkcionējošās saites izņemt no vietnes vai modificēt tās saturu, lai nodrošinātu informācijas 

un saišu aktualitāti: 

https://www.rtk.lv/?sadala=5231
https://www.rtk.lv/?sadala=61


Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

25 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 
 

23. Piekļūstamības prasības var nepiemērot:  

23.1. šādu tīmekļvietņu un mobilo lietotņu saturam: 

23.1.1. tiešsaistes karšu un kartogrāfijas pakalpojumiem, ja informācija tiek sniegta piekļūstamā digitālā formā kartēs, 

kas paredzētas navigācijai; 
☐ ☐ ☐ ☒ 

23.1.2. ierobežotas piekļūstamības kultūras mantojuma kolekciju priekšmetu reprodukcijām, ja piekļūstamības 

prasības nav savienojamas ar attiecīgā priekšmeta saglabāšanu vai reprodukcijas autentiskumu vai nav pieejami 

automatizēti un izmaksu ziņā lietderīgi risinājumi, ar kuriem viegli iegūt tekstu no manuskriptiem vai citiem 

mantojuma kolekciju priekšmetiem un pārveidot saturā, kas atbilst piekļūstamības prasībām; 

☐ ☐ ☐ ☒ 

23.2. nevalstiskās organizācijas, kas neregulāri sniedz atsevišķus valsts pārvaldes pakalpojumus šaurām sabiedrības 

grupām, neietverot mērķgrupu – personas ar invaliditāti. 
☐ ☐ ☐ ☒ 

24. Iestāde var nodrošināt daļēju šo noteikumu 22. punktā minēto prasību ievērošanu, ja tā var pamatot šo prasību pilnīgas ievērošanas nesamērīgumu. Iestāde ņem vērā: 

24.1. iestādes veikto uzdevumu vai sniegto valsts pārvaldes pakalpojumu un citu pakalpojumu (ja tādi ir) nozīmīgumu plašām sabiedrības grupām; 

24.2. iestādes finanšu un personāla resursus; 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

26 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

24.3. mērķgrupu ieguvumu un iestādes izmaksu apmēra samērīgumu, lai nodrošinātu iestādes īpašumā esošo tīmekļvietņu un mobilo lietotņu atbilstību šo noteikumu 

22. punktā minētajām prasībām. 

25. Iestāde nodrošina lietotāju konsultēšanu un atbalstu attiecībā uz piekļūstamību iestādes tīmekļvietnēm un mobilajām 

lietotnēm. Ja iestāde piekļūstamības prasības īsteno daļēji, tā nodrošina alternatīvas piekļuves iespējas tai piederošo 

tīmekļvietņu un mobilo lietotņu saturam. 
☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi:  

Ikviens vietnes lietotājs var sakontaktēt iestādi izmantojot vietnē norādītos saziņas kanālus – e-pastu un tālruņa numuru, lai iegūtu 

nepieciešamo informāciju par piekļūstamību.  

Tīmekļvietnei piekļūstamības prasības tiek nodrošinātas daļēji, bez alternatīvām piekļuves iespējām. 

Nodrošināt alternatīvas piekļuves iespējas tīmekļvietnes saturam pēc piekļūstamības izvērtēšanas – identificējot neatbilstības, kuru novēršanu 

iestāde neplāno veikt, jānodrošina alternatīvas piekļuves iespējas, piemēram, lapas satura lejupielāde vai runas sintēzes failu pieejamība. Kā 

arī, ievietojot piekļūstamības paziņojumu un norādot kontaktinformāciju piekļūstamības atbalstam, iestāde nodrošinātu lietotājiem iespēju 

vietnē ērti atrast nepieciešamo atbalstu. 

26. Nodrošinot piekļūstamības prasību īstenošanas uzraudzību: 

26.1. iestāde: 

26.1.1. reizi gadā līdz attiecīgā gada 22. decembrim veic izlasē iekļauto iestāžu tīmekļvietņu vienkāršoto izvērtēšanu 

saskaņā ar šo noteikumu 22. punktu, 26.2.1. apakšpunktu un 1. pielikumu; 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi:  

Iestāde ir veikusi tīmekļvietņu lapu atbilstības pārbaudi 2021.gada janvārī, izvēloties neatkarīga auditora pakalpojumu noteikumu atbilstības 

izvērtēšanai. 

26.1.2. tai piederošajās tīmekļvietnēs un mobilajās lietotnēs publicē un uztur aktuālu piekļūstamības paziņojumu 

saskaņā ar šo noteikumu 2. pielikumu; 
☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi:  

Iestādes oficiālajā tīmekļvietnē rtk.lv nav publicēts piekļūstamības paziņojums. 

26.1.3. pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – ministrija) pieprasījuma sniedz 

informāciju, kas nepieciešama šo noteikumu 26.2. apakšpunktā minēto prasību izpildei; 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 
Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 
Iestāde ir informēta par 26.2.apakšpunktā minētajām prasībām un pēc pieprasījuma sniedz informāciju Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai, kas nepieciešama prasību izpildei.  

26.2. ministrija: 

26.2.1. sadarbībā ar nevalstiskajām organizācijām reizi gadā līdz attiecīgā gada 31. decembrim šo noteikumu 3. 

pielikumā minētajā kārtībā nosaka tīmekļvietņu vienkāršotās izvērtēšanas un tīmekļvietņu un mobilo lietotņu 

padziļinātās izvērtēšanas izlases kopas nākamajam gadam un informē par to izlasē iekļautās iestādes; 
☐ ☐ ☐ ☒ 

26.2.2. reizi gadā līdz attiecīgā gada 22. decembrim nodrošina tīmekļvietņu un mobilo lietotņu padziļinātu izvērtēšanu 

saskaņā ar šo noteikumu 22. punktu, 26.2.1. apakšpunktu un 4. pielikumu un informē attiecīgās iestādes par 

izvērtējuma rezultātiem; 
☐ ☐ ☐ ☒ 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

27 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

26.2.3. reizi trijos gados nodrošina ziņojuma sniegšanu Eiropas Komisijai saskaņā ar šo noteikumu 5. pielikumu. ☐ ☐ ☐ ☒ 

27. Lai nodrošinātu atbilstību šo noteikumu 13. un 22. punktā minētajām prasībām, ministrija iesaka nacionālajai 

standartizācijas institūcijai to standartu sarakstu, kurus var piemērot šajos noteikumos minēto prasību izpildei (turpmāk 

– piemērojamie standarti), un Nacionālā standartizācijas institūcija tos publicē savā tīmekļvietnē. Tīmekļvietne un 

mobilā lietotne, kas atbilst piemērojamos standartos vai to daļās iekļautajām prasībām, uzskatāma par atbilstošu tām šo 

noteikumu 13. un 22. punktā minētajām prasībām, ko aptver šie standarti vai to daļas. 

☐ ☐ ☐ ☒ 

VI. Domēna vārdi un elektroniskā pasta adreses 

42. Tiešās pārvaldes iestāde tās īpašumā esošajām tīmekļvietnēm izmanto vienotu domēna vārdu un elektroniskā pasta 

adrešu veidošanas kārtību, lietojot otrā līmeņa tīmekļvietņu domēna vārdu “gov.lv”. Pieļaujama esošo domēna vārdu 

lietošana, nodrošinot pārvirzīšanu uz vienotajā kārtībā noteiktajiem domēniem. 
☐ ☐ ☒ ☐ 

Manuāla datu pārbaude: 

Manuāla datu pārbaude. 
Novērojumi: 
PIKC “Rīgas tehniskā koledža” ir Izglītības un zinātnes ministrijas pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas nosaka 42.punkta 

piemērojamību iestādei. Iestādei jāveic tīmekļvietnes domēna pāriešana vai pārvirzīšana uz rtk.gov.lv domēnu. 

Elektroniskā pasta adrešu veidošanā netiek izmantota vienota domēna vārda veidošana – tīmekļvietnes domēna vārds ir rtk.lv, savukārt 

elektroniskā pasta domēna vārds ir kcrtk.lv . 

43. Iestāde oficiālajai tīmekļvietnei (izņemot šo noteikumu 44. un 45. punktā minēto tīmekļvietni) izmanto šādu domēna vārdu un elektroniskā pasta adresi: 

43.1. www.iestade.gov.lv (www.strukturvieniba.iestade.gov.lv, ja tāda ir izveidota); ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 
Novērojumi: 

Iestādes oficiālajai tīmekļvietnei izmantotais domēna vārds ir iestādes iniciāļi – “rtk.lv”. Balstoties uz 42.punkta prasībām, jālieto otra līmeņa 

tīmekļvietņu domēna vārdu “gov.lv”. 

Iestādes pilnais nosaukums sastāda 20 rakstu zīmes, tādēļ iniciāļu izmantošana šādā gadījumā ir uzskatāma par pieļaujamu. 

43.2. vards.uzvards@iestade.gov.lv (vards.uzvards@strukturvieniba.iestade.gov.lv, ja tāda ir izveidota); ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 
Novērojumi: 
Iestādes darbinieku elektroniskā pasta adreses ir veidotas atbilstoši norādītajai adrešu formai vards.uzvards, piemēram, 

janis.rozenblats@kcrtk.lv (Direktors) vai zanda.beke@kcrtk.lv (Sekretāre). Atsaucoties uz 42.punku, tīmekļvietnes domēna vārds ir rtk.lv, 

savukārt elektroniskā pasta domēna vārds ir kcrtk.lv, tādēļ neizpildās atbilstība vienotam domēna vārdam, bet atbilst darbinieku elektroniskā 

pasta vārda veidošanas principiem, 

43.3. pasts@iestade.gov.lv – lieto kā iestādes centrālo elektroniskā pasta adresi; ☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 
Novērojumi: 

Iestādes centrālā elektroniskā pasta adrese ir brasla@kcrtk.lv. 

Veicot pārbaudi uz elektronisko pasta adresi pasts@kcrtk.lv, tika nosūtītas e-pasta ziņas testa nolūkos. Nosūtot ziņu uz pasts@kcrtk.lv saņemta 

automātiskā atbilde, ka šāda e-pasta adrese neeksistē: 
5.1.1 The email account that you tried to reach does not exist. Please try 5.1.1 double-checking the 
recipient's email address for typos or 5.1.1 unnecessary spaces. Learn more at 5.1.1 
https://support.google.com/mail/?p=NoSuchUser t3si5963092jaq.43 – gsmtp 

http://www.rtk.lv/
mailto:janis.rozenblats@kcrtk.lv
mailto:zanda.beke@kcrtk.lv
http://www.rtk.lv/
mailto:brasla@kcrtk.lv
mailto:pasts@kcrtk.lv
mailto:pasts@kcrtk.lv


Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

28 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 Rekomendācija izveidot e-pasta kastīti iestādes domēnam ar nosaukumu “pasts”, un pārliecināties par saņemto e-pasta ziņu pārsūtīšanu no 

pasts@kcrtk.lv uz brasla@kcrtk.lv, lai nodrošinātu pilnīgu atbilstību prasībām. 

43.4. apzimejums@iestade.gov.lv – lieto atsevišķu iestādes funkciju vai darbību veikšanai. ☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 
Novērojumi: 
Nav noteikts vienots e-pasts tādām funkcijām (struktūrvienībai) kā studiju daļa/metodika, filiālēm, mūžizglītība, personas datu aizsardzība, 

IT atbalsta nodaļa, dienesta viesnīca, kontaktinformācija saziņai par pieejamību personām ar invaliditāti u.c. 

Vietām redzamas norādītas nefunkcionējošas e-pasta adreses, piemēram, absolventi@rtk.lv 

44. Nacionālo bruņoto spēku struktūrvienības izmanto šādus domēna vārdus un elektroniskā pasta adresi: 

44.1. www.mil.lv; ☐ ☐ ☐ ☒ 

44.2. www.mrcc.lv; ☐ ☐ ☐ ☒ 

44.3. www.vieniba.mil.lv; ☐ ☐ ☐ ☒ 

44.4. vards.uzvards@mil.lv; ☐ ☐ ☐ ☒ 

44.5. info@mrcc.lv. ☐ ☐ ☐ ☒ 

45. Pašvaldības oficiālajai tīmekļvietnei izmanto šādu domēna vārdu un elektroniskā pasta adresi: 

45.1. www.pasvaldiba.lv; ☐ ☐ ☐ ☒ 

45.2. vards.uzvards@pasvaldiba.lv; ☐ ☐ ☐ ☒ 

45.3. pasts@pasvaldiba.lv – lieto kā pašvaldības centrālo elektroniskā pasta adresi; ☐ ☐ ☐ ☒ 

45.4. apzimejums@pasvaldiba.lv – lieto atsevišķu pašvaldības funkciju vai darbību veikšanai. ☐ ☐ ☐ ☒ 

46. Domēna vārdā un elektroniskā pasta adresēs lieto burtus bez diakritiskajām zīmēm. Iestāde var esošam domēna 

vārdam veidot papildu domēna vārdu, lietojot burtus ar diakritiskajām zīmēm. 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 
Novērojumi: 
Iestādes oficiālās vietnes domēna vārdā un e-pastu adresēs netiek izmantotas diakritiskās zīmes. 

47. Otrā līmeņa tīmekļvietņu domēna vārda “gov.lv” lietojumu reģistrē un tā lietojumu pārrauga valsts akciju sabiedrība 

“Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs”. 
☐ ☐ ☐ ☒ 

 

mailto:absolventi@rtk.lv
http://www.mil.lv/
http://www.mrcc.lv/
http://www.vieniba.mil.lv/
mailto:vards.uzvards@mil.lv
mailto:info@mrcc.lv
mailto:vards.uzvards@pasvaldiba.lv


Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā 

iestādes ievieto informāciju internetā 

29 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Pielikums Nr.1 

Vietnes sākumlapā izmantoto virsrakstu elementu <h1> līdz <h6> automātiski ģenerētā struktūra uzrāda 

šo elementu lietošanu ne tikai virsraksta funkciju pildošiem elementiem. Zemāk attēlota struktūra 

sākumlapā izmantotajiem virsrakstu elementiem: 

 <h1> Profesionālās izglītības kompetences centrs "RĪGAS TEHNISKĀ KOLEDŽA" 
<h2> [missing] 

<h3> Atbalstītāji 
<h1> PIKC RTK profesionālā vidusskola 
<h1> Rīgas Tehniskā koledža 

<h2> [missing] 
<h3> Kalendārs 
<h3> Skolu sistēmas 
<h3> Sociālie tīkli - sekojiet mums! 
<h3> Uzvar darītājs! SkillsLatvia 
<h3> ICT Security in VET – ITSVET 
<h3> IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 
<h3> Esi drošs, esi foršs! 
<h3> RTK Braslas ielā 
<h3> RTK Lēdmanes ielā 
<h3> RTK Dienesta viesnīca 

  

Virsraksta elementu strukturāls attēlojums vietnes sadaļai “Studiju programmu ikgadējie 

pašnovērtējumi” (https://www.rtk.lv/?sadala=265): 

 
<h1> Profesionālās izglītības kompetences centrs "RĪGAS TEHNISKĀ KOLEDŽA" 

<h2> [missing] 
<h3> Atbalstītāji 
<h3> RTK Braslas ielā 
<h3> RTK Lēdmanes ielā 
<h3> RTK Dienesta viesnīca 

  

https://www.rtk.lv/?sadala=265


Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā 

iestādes ievieto informāciju internetā 

30 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

Pielikums Nr.2 

Vietnes sākumlapā ar klaviatūras palīdzību, precīzāk, tabulēšanas taustiņu, apstaigājamo elementu 

secīgums ir attēlots zemāk redzamajos attēlos, kur pirmais attēlo sākumlapas hederi, galveno un sāna 

navigācijas joslas u.c. elementus, kas redzami vienas tīmekļa pārlūka cilnes ietvaros. Savukārt otrajā attēlā 

attēlots sākumlapas footeris, kur redzams soļu kopējais skaits jeb klikšķu daudzums sākumlapas ietvaros, 

kas lietotājam ir jāveic, lai nonāktu līdz lapas beigām – 140 klikšķi. 

 



Rīgas Tehniskā koledža 

Ziņojums par tīmekļvietnes rtk.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā 

iestādes ievieto informāciju internetā 

31 

 Ierobežotas pieejamības ārēja informācija Ierobežotas pieejamības ārēja informācija 

 


